# 560 De tertis oppositoribus eorumque admissione.

tandem utrumque à repetita: admitti debeat ad allegationem & probationem propriæ intentionis, ita tamen, ut propter hanc oppositionem nulla in parte differatur definitio litis inter actorem, & reum quoad eorum præjudicium: præsertim ubi tempore hujus oppositionis conclusum fuerit in causa, vel facta sit testimoniū publicatio. Etenim tunc ipse admittetur tercium ad allegandum & probandum absque præjudicio publicationis, conclusionis, & definitio- nis ipsius litis inter actorem & reum. Atque ita non semel vidi pronunciari, & pronunciavi ex collegarum judicio in hoc Regio Granatenſi prætorio. Quod æquitati potissimum convenit ob frequentes has oppositiones, quæ plerumque dolo & fraude fiunt, non alia ex causa, quam quod, reus timens justissimam condemnationem, diem differti velit: Sed & non admodum huic nostræ opinioni extraneam probatio- nem exhibet, imò fortassis valde convenientem de- cisiō text. in l. non idcirco, ff. de jud. Non idcirco ju- dicis officium impeditur, quod quidam ex tutoribus post item adversus omnes inchoatam, Reipublicæ causa abesse experunt: cùm præsensum, & eorum, qui non defenduntur administratio discerni & estimari pos- sit. Hoc tenus Jurisconsultus, ex quo apparet posse justa ex causa litis, quæ cum pluribus agitur, quoad quoddam definitionem suspendi, & quoad alias stan- tam expediti.

## C A P U T . X V .

De illo, qui à Sententia lata inter alios appellat, quia ejus intersit

## S U M M A R I A .

- 1 Tertius appellans causam exponere debet, qua appella- tionem istam justificet.
- 2 Tertius cui sententia nocet ex propria vi, & natu- ra potest appellare intra decem dies à tempore scientia.
- 3 Is cui etiam ignorantia sententia inter alios lata nocet, non potest tertio provocare.
- 4 Venditor quando appellare possit à sententia lata contra empforem?
- 5 Clausula, appellatione remota, an noceat tertio? & traditur latè intellect. c. super eo de offic. de- leg.
- 6 Litigiosa res quando verè, ac propriè dicatur?
- 7 Sententia lata inter alios, an sit exequenda directè contra illum, in quem sit translatio rerum lite pendente?
- 8 Tertius cui sententia inter alios lata nocet ratione scientia, quando appellare possit? & an provo- care valeat à sententia?
- 9 Tertius, an possit impedire trium sententiārum exe- cutionem ex causa nullitatis? & ibi intellectus ad clem. i. de re jud.

**A**lio condemnato, is cuius intereſt, appellare poterit, auctore Jurisconsulto in l. ab executori, §. alio. ff. de appell. c. cum super. de re jud. c. super eo. de off. deleg. l. à sentent. ff. de appell. Regia. l. 4. & 7. tit. 23. par. 3. notatur in cap. veniens, in 2. de testibus & in leg. à divo Pio. §. super reb. ff. de re jud. Hoc tamen appellatio admittenda non est, nisi ex justa causa: à sententia, inquit Martianus, inter alios dicta, appellari non potest, nisi ex justa causa, text. in dict. leg. à sententia, & ibi Bart. probat idem tex- tus sing. secundum Abb. ibi, col. 1 & Card. in dict. cum super. ibi rationabiliter notat Matthes. notab. 124. ex quo frequentissimè deducitur, hanc appella- tionem à tertio proponendam expressa causa etiamsi alioqui non sit causa exprimenda in appella- tionē à sententia definitiva. Etenim ubi ap-

pellatio proponitur contra regulam juris; propterea præsumptionem dolii, non aliter admittenda est, quam si expresa causa justificetur, glos. celebris in c. Roma- na, §. si autem, de appell. in 6. cujus præter Doct. maxima cum laude meminere Abb. & Dec. in c. con- sultu. in 1. de appell. idem Abb. in cap. ad consulta- tionem de re jud. col. ultim. & latè Felin. n. 19. Dec. in cap. 3. col. ultim. de appellat. Sed an sit hujus cau- sa probatio necessaria ad impediendam executionem sententiae, inferius opportuniōri loco disputabitur. Igitur appellatio admittenda est, † quæ per tertium proponitur à sententia inter alios dicta. Quæ quia- dem appellatio, quandoque necessaria est: nempe cum sententia omnino huic tertio præjudicat juxta distinctionem textus in dict. leg. sapè, quandoque utilis, cum sententia saltem quoad præsumptio- nem quandam alteri nocet: ut scribit post alios Ang. Aret. in dict. l. à sententia, col. 2. & maximè Bart. ibi n. 5. interdum etiam est appellatio utilis, quia executio sententiae inferet tertio præjudicium, aut dampnum aliquod, ut probatur in d. cap. cum sup- per, & ibi notat Imol. post alios, 2. col. text. optim. in dict. cap. super eo. de off. deleg. & in dict. cap. ve- niens in secundo, de testibus. Hac denique distinctius intelligentur, si articulatim rem istam in summa ex- plicaverimus.

¶ Nocet equidem omnino sententia tertio, qui non litigavit plerumque ex propria natura & vi: quemadmodum tractavimus superius in c. 13. & 14. & in hac specie necessaria est, ad effugiendum hoc præjudicium, appellatio tertij, cum alioqui senten- tia effectum habeat rei judicatæ, si ab ea non fuerit appellatum. Poterit tamen † tertius in hac specie appellare, & tenebitur intra decem dies à tempore propriæ scientiae computandos: non autem à tem- pore sententiae nec ab eo die, quo reus vel acto- r principalis sciverit eam latam fuisse: quod expre- sim responderet & fatetur Alex. in l. sapè ff. de re jud. n. 82. Nam tempus datum ad appellandum currit à tempore & die scientiae, text. & ibi Albert. in l. ab eo. C. quom. & quand. jud. l. 1. §. ult. & ibi Ang. ff. quando appell. sit. Andr. Tiraq. lib. 1. de re- tract. §. 9. gl. 2. n. 42. & §. 35. gl. 4. n. 9. & Paul. in l. judicibus C. de appellat. l. 1. C. de temp. appell. c. concrationi. de appell. in 6. gl. in c. ab eo sub eod. tit. & ibi gl. Imol. & alij in Cl. 2. eod. tit. 23 part. 3. l. 1. tit. de appell. lib. 3. ord. Hanc opinionem Alex. quandoque opinatus sum, non omnino veram esse, ea sanè ratione, quod proposito casu sententia no- ceat alii, etiam ignorantibus, & non citatis, & sic ex natura rei: quod in d. c. 13. ostendimus: & idè non videtur eis appellatio permissa eo tempo- re, quo sententia in rem transierit judicatam illo non appellante, qui legitimus est causa defensor ad aliorum omnium, etiam ignorantium præjudicium. Deinde sententia in hac specie aliis nocet, & præ- judicat, nisi lata fuerit contra contumacem, l. qui repudianis. §. ult. ff. de inoffic. testam. & l. si perlusio- nio, §. fin. ff. de appell. vel per conclusionem aut in- injuriam, l. si servus plurium, §. 1. ff. de leg. 1. & d. l. à sententia. Igitur cum fuerit sententia adversus præsentem, nec colludentem, nec per injuriam judicis, ea nocebit omnino aliis, quos negotium tangit, etiam ignorantibus, & absque ulla distinc- tionē scientiae & ignorantiae quoad appellationem, & tempus ac diem appellandi. Nihilominus veram es- se opinor Alex. sententiam, quæ probari poterit mul- tis rationibus. Primo ex regula juris, cuius modis meminimus, quæ constat tempus appellandi cutrere, & computari à tempore scientiae, etiam his quibus jure ordinario sententia nocet, & qui speciatim ea condemnantur, cum quibus iudicium fuerit agita- tum: nec enim congrua est, aut sufficiens argumenta-  
tio

tio ista; Sententia nocet Titio, & eam ignorantis ergo eidem currit tempus datum ad appellandum ante scientiam. Falsa equidem est haec collectio, & manifeste convincitur. Nam ei, qui litigat, & cum quo sententia fatur ad judicium tractatur, sententia nocet, etiam ignorantis ejus pronunciationem, & tamen à tempore scientiae poterit is appellare intra diem à jure constitutum: quod modò probavimus. Secunda his accedit ratio, quæ ex eo deducitur, quod æquius sit, ac justius, tempus appellandi currere à die scientiae ipsi tertio, qui non litigaverit, quam ipsi reo principali, cum quo judicium aërum est & lata fuerit sententia. Dies autem appellationis à tempore scientiae computatur ipsis litigantibus, ergo majori ratione eadem dies à tempore scientiae computari debet tertio, qui per sententiam condemnatus non est. Tertio pluviūm huic opinioni Alex. patrocinatur, quod culpa illius, qui per sententiam damnatus fuit, commissa, in omissione appellationis, saltem hunc effectum haber, quod tertius, cui jure illa sententia nocet ex natura causæ, possit ab eadem appellare intra diem appellandi à tempore scientiae computandum. Hæc etenim ratio constabit planè, si conati fuerimus tradere propriam, ac veram interpretationem Jurisconsulti in d. l. si servus pluribus, §. 2. unde poterit etiam lector attentiùs perpendere, an ex ejus examine possit aliquid adversus Alex. sententiam deduci. Hæc enim sunt Jurisconsulti verba: Sed si hereditatis judex contra hæredem pronunciaverit non agentem causam vel collusoriè agentem nihil hoc nocebit legatariis. Quid si per injuriam fuerit pronunciatum; non tamen provocaverit? injuria ei facta non nocebit legatariis, & Sabinus significat. Hæc Julianus juxta lectionem communem, quæ à Pandectarum Florentinatum littera tantum in eo differt, quod in his non collusoriè, sed iusoriè legitur Bart. etenim ita hunc locum explicat, ut existimet, distinguendum esse ultimum casum ab aliis, ita quidem, quod sententia lata contra hæredem contumacem, vel colludentem, ipso jure absque appellationis necessitate, minimè præjudicet legatariis, quibus permisum erit, non obstante rei judicatæ exceptione agere ad legata adversus victorem ipsum: lata vero sententia contra hæredem scriptum ob injuriam ipsius hæredis, qui judicem ad pravè & injustè pronunciandum provocaverit, nec deinde appellaverit, præjudicet quidem legatariis, ut non possint contra victorem agere ad legitam, quia ipse tutus est rei judicatæ exceptione, l. si superatus, ff. de pignor. quasi ratio differentia manifesta sit ex hoc, quod in primis duobus casibus hæres vietus fuerit in dolo, & ideo subveniendum est legatariis propter dolum hæredis, etiam contra victorem l. si perlusoriè, §. ult. & l. à sentent. ff. de appell. In ultimo vero casu tantum contigerit, culpa hæredis: atque ob id adversus ipsum hæredem, non contra victores sit legatariis subveniendum. Ita sane hanc Bartoli opinionem video etiam admitti auctoritate Jacobi Atenæi, Alber. numer. 5. Cum. in 2. lect. & Jas. in §. si hereditatis. Imò Jas. asseverat, cum Bartolo transire communiter alios. Unde posset hinc adsumi adversus Alex. non levis auctoritas; siquidem hærede scripto non appellante intra diem jure præfinitum, legitimus hæres vietur tutus est, etiam contra legatarios exceptione rei judicatæ: nec culpa hæredis in omissione appellationis tribuit jus aliquod, quo possint legatarii subterfugere rei judicatæ exceptionem. Rursus adversus Bart. quidam opinantur, hos tres casus pares esse, parique responso à Jurisconsulto definiri in d. l. si servus pluribus, §. 1. ut tandem sententia lata contra hæredem, qui fuerit in culpa provocanda judicem ad iniquam sententiam, & in omissione appellationis ipso jure non noceat legatariis absque ulla ne-

cessitate appellandi: quemadmodum ex eo loco adnotatunt gl. in verb. non nocebit legatariis 2. intellectu. Imò Paul. Castr. Cum. in 1. electione Alex. & Aret. in d. s. 1. quorum est concors sententia in hoc, quod & adversus victorem agere possint legatarij ad legata, & docere vim, ac potestatem testamenti, non obstante rei judicatæ exceptione: quasi culpa hæredis, qui appellare potuit, & non appellavit à sententia iniqua, non debeat nocere legatariis: imò ferè sit pat contumacia, vel collusioni. Fateor ingenuè, mihi non satis placere hanc opinionem, quippe qui videam à Juriſconsultis, contumaciam, & collusionem attendi potissimum ad defensionem ipsis legatariorum, ut illis res inter alios acta sic noceat d. l. non perlusorio, & l. à sententia, l. qui repudiantis, §. ult. & ff. de collusi. deteg. l. 1. & l. penult. deinde quia Jas. sat est dubius an opinio Bart. probetur in d. l. si superatus, hac in controversia ipse censerem non omnino admittendam fore Bartoli sententiam, neque item eam, quæ eidem contraria est. Idcirco existimo, quoties hæres scriptus fuerit in culpa: quia non provocaverit à sententia iniqua, & per injuriam lata, cum appellate potuisse, sententiam latam contra hæredem scriptum Legatariis nocere, ne possint agere contra victorem, si ab ea intra tempus legitimum à die scientiae computandum non appellaverint: quod si legitimè appellaverint Legatarij causam ipsam prosequi, vim & valorem testamenti probatur ut sententia lata per judicem appellationis revocetur. Hanc opinionem tenent Accurs. in d. s. 1. in verb. non nocebit, in primo intellectu, & ibi Cum. in 1. electione, probaturq; isthæc interpretatio communis omnium consensu: ut testatur eam secutus Alex. in dict. l. sapè ff. de re jud. n. 38. unde constat qua ratione defendi possit quod paulò antè post Alex. respondimus, asseverantes, posse tertium appellare à sententia quæ eidem ex natura causæ, etiam ignorantis, nocet, intra decem dies à tempore propriæ scientiae.

¶ Hinc colligitur, posse quandoque ab hac sententia appellare eum, qui causa cognita condemnatus est, non tamen tertium, cui ex natura causæ ipsa sententia nocet. Nam ubi tertius sciverit, hanc sententiam latam fuisse prius quam ipse principalis per eam condemnatus, contingere poterit, prius excludi ab auxilio appellationis lapsum temporis ipsum tertium, quam cum, qui per sententiam damnatus fuerit: tamen si appellante postea principali reo possit tertius appellationem ipsam prosequi alio invito, & non prosequente: sicuti mihi probat etiam in hac specie Jurisconsultus in l. à sententia, vers. idem rescripti.

¶ Secundò ex his constat intellectus ad l. si perlusorio, & ad l. à sentent. ff. de appell. qui convenit regia l. 4. & 7. tit. 23. par. 3. dum in his responsis permittitur legatariis appellare à sententia lata contra hæredem scriptum super viribus testamenti. Hæc etenim explicuimus, quo tempore sit hæc appellatio proponenda: & modò adjicimus, non aliter his legatariis permisam esse appellationem, quam ipsimet hæredi scripto permisso sit: + & ideo si hæres tribus sit damnatus sententiis, aut ea quæ non patitur appellationem, profectò legatarij non poterunt in ea specie appellare. Et licet quibusdam placuerit, tertium ignorantem posse tertio provocare, quod statim tractabitur, illud verum est, ubi sententia non nocet tertio ignorantis, sed scienti, juxta distinctionem leg. sapè, ff. de re jud. at ubi sententia inter alios lata, aliis etiam ignorantibus nocet ex natura causæ, tunc, ni fallor, non poterit tertius, cui sententia nocet tertio provocare: nec item ab ea sententia, quæ provocationem excludit. Hujus opinionis ratio est, quia sententia in praesenti quæstione jure ordinario ex natura sua nocet,

cet, etiam ignorantibus non ratione scientiae ipsius litis: & ideo licet quoad tempus appellandi consideranda sit scientia sententiae, ut diximus, non tam quoad hoc, ut propter ignorantiam appellationem patiatur, & admittat, quam ipsem reus principalis proponere intra ullum diem nec potuit, nec potest. Ignorantia siquidem, vel scientia non inducit in hoc casu tertio præjudicium, & ea ratione patrum ad rem istam urget, quod tertius ignoraverit, aut sciverit litem hanc tractari inter hæredem scriptum, & legitimum. Idem persuaderi poterit ex eo, quod hæres legitimus, qui causam contra testamentum cum hærede scripto eodemque legitimo contradictore tractaverit, quique ad hujus causæ examen non tenebatur vocare ad judicium legatarios, sententiam obtinens ultimam, exceptionem habeat rei judicatæ adversus ipsos etiam legatarios ignorantibus, *l. si superatus, ff. de pign.* cuius in c. 13. meminimus latius. Ergo apparet, non esse admittendam horum legatariorum appellationem obstante rei judicatæ exceptione, cum ab ea sententia, quæ in rem transierit judicatam appellatio minime jure sit permissa, *l. i. ff. de re judic.* ubi Jaf. 1. & 2. col. c. quoad consultationem, *de re jud.* *l. eleganter, §. innovata,* *de appellat.* in 6. ex quibus deducitur, rem judicatam perpenso effectu dici, quoties à sententia nequit appellari. Quod tradidere etiam Abb. & alij in rubr. *de re jud.* Roman. conf. 334. Bart. & Paul. Castr. in *l. litigatoriis, C. de appellat.* & ibi gloss. hoc ipsum & alia ratione comprobatur. Regulariter etenim sententia lata contra hæredem scriptum nocet legatariis, etiam ignorantibus, tribus exceptis casibus nempe cum sententia lata fuit per collusionem, aut contra contumacem, vel per injuriam, non appellante hærede cum posset appellare, *dict. l. si servus plurimum, §. 1. ff. de leg. 1.* sed in hac quæstione sententia lata est contra hæredem præsentem, non colludentem, nec appellare omittentem, data facultate appellandi, ut constat, ergo legatariis omnino nocet exceptio rei judicatæ propter juris regulam.

*¶* Tertio deducitur vera interpretatio Jurisconsulti in *l. ab executore.* *§. alio. ff. de appell.* *l. si parentes, C. de evicti l. 4. tit. 23. par. 3.* quibus in locis statutum est posse venditorem propter damnum, quod sibi ex evictione imminet, appellare à sententia lata contra emptorem eo non appellante. Hoc equidem ita est accipendum, ut vendor appellare possit, si ab illa sententia, à qua emptor appellare potuit: *†* non autem ab illa, quæ etiam emptore appellante transiret in rem judicatam, quia nullam admittit appellationem. Ergo ubi emptor tertia est condemnatus sententia, à qua non licet provocare, profectò nec ipse vendor poterit appellare: quod satis probatur his rationibus, quas modò explicuimus. Nec in hoc casu vendor minor poterit beneficio restitutionis in integrum ad appellandum admitti ex eo, quod emptore appellatione à prima, & item à secunda, nulla laesio ex omissione appellationis venditori contigit: & ideo cessat restitutionis in integrum auxilium: nec erit admittenda opinio gloss. in *dict. l. si parentes*, cuius mentionem fecimus in *cap. proximo n. 3.* fortassis & in venditore, qui appellare vult à sententia lata contra emptorem eo non appellante, illud non temere respondebitur, hanc appellationem proponendam esse à venditore priusquam adversus emptorem sententia transferit in rem judicatam: id est intra decem dies ab eo die, quo emptor sciverit, sententiam contra se latam fuisse. Atque pro ista interpretatione observandum erit, sententiam latam contra emptorem venditori, etiam ignorantie nocere, quoad exceptionem rei judicatæ, ut is non possit cum victore iterum examen causæ repetere. Nam etsi possit vendor propter pericu-

lum evictionis emptorem defendere, & liti assistere, atque à sententia lata contra emptorem appellare, verè tamen causæ hujus defensio ad emptorem pertinet, qui ex contractu venditionis rei dominium acquisivit, quod venditor in eum transtulit, & denique possessionem, cuius causa solus ipse ab auctore vendicante rem ad judicium est revocandus, *leg. in rem. ff. de rei vendi.* atque ideo finito judicio cum empto, dubio procul finita est rei vendicationis causa, nec poterit levisitari ad venditoris petitionem: cum is omne jus, quod habuit, in emptorem, & eo non appellante appellare: id tamen obtinet, modò sententia nondum transierit in rem judicatam cum empto. Hoc itidem probatur: quia sententia lata contra emptorem directè quidem, & ex natura, ac propria vi non nocet venditori, nec ei præjudicat: siquidem in ea tractatur de dominio rei peritæ, & de ejus traditione, ac restitutione: res verò perita nec quoad dominium, nec quoad possessionem ad venditorem pertinet: igitur non fit eidem damnum nec præjudicium ex sententia directè, sed indirectè, quia de evictione tenetur. Non obserit quod paulò ante diximus de legatariis, qui dissimilem causam in hac controversia habere videntur. Nam legatarij directè ex natura propria patiuntur damnum ex sententia lata contra hæredem scriptum, cum testamentum, in quo legata relinquuntur, pronuncietur iritum, fallum vel inofficium: quamobrem mirum non est, quod hi appellate possint intra decem dies à tempore propriæ scientiæ, etiam post elapsum ipsi victo tempus appellandi, cum ipse appellare potuisset, & id omiserit: agitur sanè in hac lite de jure, & justitia ipsorum legatariorum, qui contendunt se jus habere causa & titulo testamenti: quod jus in neminem hactenus transtulerunt. Amplius tamen inquiramus hujus dissimilitudinis rationem, ut minimè cogamur argumentationem admittere à legatariis ad venditorem. Legatarij etenim jure tui sunt, non obstante rei judicatæ exceptione, quoties sententia lata fuerit per collisionem: nam poterunt agere contra victorem ex testamenti causa & titulo. Venditor autem in hac non potest agere contra victorem cum tutus sit ab incommmodo evictionis, ut constat. Item non obstante rei judicatæ exceptione poterunt legatarii agere contra victorem ad legata: ubi sententia lata fuit contra contumacem: at vendor non poterit tunc causæ examen repetere: quia de evictione non tenetur. *l. si ideo ff. de evicti. c. ult. de empti.* *scriptimus & nos lib. 3. var. resol. c. 17. n. 9.* quod si & in hoc casu vendor de evictione teneretur, posset profectò uti aduersus ipsam sententiam his auxiliis & remediis quibus, & eodem pacto, ac modo poterat ipse reus principalis uti, quemadmodum sensere gl. & DD. in *d. l. ab executore.* *§. alio. ver. poterit.* Quoties verò hæres scriptus à sententia lata contra ipsum potuit appellare, & appellationem omisit, tunc legatarii poterunt appellare, cum & quibusdam viis fuerit etiam in hoc casu eos servari illæsos ipso jure, sicuti superius commemoravimus. Nec tamen idem admittendum est in venditore, nisi & is appellaverit intra decem dies à tempore quo emptor sciverit latam fuisse sententiam. Dispar equidem ratio est inter venditorem & legatarios, quibus aduersus sententiam subvenitur etiam in his casibus, in quibus, ab ipso hæredem scripto consequi potuisset legata propter collusionem, vel culpam: quemadmodum traditur in *dict. cap. si servus plurimum.* *§. 1. ff. de leg. 1.* venditori verò minimè permitteretur appellatio, nisi ubi ejus interterit propter evictionis periculum. gloss. & Doctor. in *d. §. alio. in verb. poterit.* Denique penitatis rationibus his opinamur, venditorem non esse admittendum ad appellandum, quoties sententia ipsa contra emptorem transierit in *scm*

rem judicatam, etiamsi teneatur de evictione quandoque in hoc casu: quod explicuimus olim in d. c. 17. num. 9. tametsi ubi venditor sit minor, restitu posuit ad appellandum, si emptor appellate potuit, & id agere omiserit, quia venditor ipse in hoc lœsus fuerit, gl. insignis in d. l. si parentes, quæ ita est intelligenda, ut procedat quoties appellatio, quæ vel ab emptore, vel venditore proponi potuit, ab ipsis, vel eorum altero fuit omisæ.

¶ Quattù, si ad amissim omnia quæ hoc in capite tradita fuere, examinentur, maximè convenient expedire rationem & intellectum Pontificii responsi, quod nobis exponitur in cap. super eo de offic. deleg. ex eo siquidem deducitur, † clausulam illam, *appellatione remota*, quæ solet plerumq; delegationibus, ac commissionibus adscribi, tantam vim obtinere inter ipsos litigantes, reum scilicet & auctorem: non autem quoad tertium qui se liti, vel executioni opponit: sicuti adnotarunt Abb. Bart. Barb. Fel. Dec. & alii in d. cap. super eo. Francus in cap. pastoralis. 7. quæst. de appellat. col. pen. Corsetus in singularibus in verb. clausula. & in verb. appellat. in 1. Bart. in l. 1. §. interdum. ff. à quibus appellat. non licet. n. 4. quorum opinio communis est, quam sequuntur Fel. in cap. veniens, in 2. n. 5. de testibus. Curtius Junior. cons. 79. n. 6. Rebuffus super leges regias part. 1. tradit. de literis obligat. art. 1. gl. 10. n. 21. Bald. per illum textum in l. cum filius. ff. de milit. testam. Ias. in l. à divo Pio, §. si super rebus, ff. de re judicata. col. ult. Sebastianus Vantius de nullitatibus tit. quis possit dicere de nullitate n. 15. Decius in c. sua, col. 2. de appell. Felin. in c. qualiter. in 1. n. 3. de accusa. Ant. in cap. ut debitus, n. 14. Sed si rationibus agendum est, idem probatur, quia rescriptum principis non porrigit vim & effectum, nisi in hos, cum quibus datum est & quorum in eo mentio fit l. 1. ff. de constit. princip. Decretalis verò Pontificis responsio hanc conclusionem non omnino in universum probat, cum in ea permittatur appellatio non obstante clausula, *appellatione remota*, illi cui nec ignorantia, nec scienti præjudicat sententia lata per judicem illum delegatum, & denique illi, de cuius jure nec auctum est in eo judicio, nec potuit agi, ex eo, quod delegatus ille judex mandatum non habuit: siquidem jus illud tertij maximè distabat à jure litigantium: quod adēd manifestum fit ex illius capituli lectione, ut nihil sit hac in disputatione evidens. Etenim commissa fuit delegato causa inter duos de jure, & quasi possessione præsentandi contendentes, ut delegatus ipse Ecclesiam ordinaret appellatione remota ad præsentationem ejus quem constituerit jus præsentandi habere: qua quidem delegatione judex nullam habuit potestatem tractandi, nec judicandi de jure institutionis: ut satis probat ille textus, & fatentur palam Innocentius & alij, idem ulterius aperitur: quia sententia illius judicis Episcopo ignorantia non præjudicat, sicuti constat: nec item scienti, nam si ratione scientiæ præjudicare posset, id continget propter distinctionem Jurisconsulti in dict. leg. sapè de re judic. & summi Pontificis, cap. penultim. eod. titul. At illæ decisiones quoad ullum eorum casum minimè convenienti liti & causæ; quæ præsentatione tantum tractabatur inter patronos in dict. cap. super eo. ergo non potuit sententia lata ab illo judice Episcopo etiam scienti præjudicare, sic Innocent. ipse, & Bellamera ibi numero quinto. fateti planè videntur, ea, quæ tractantur, & ita traduntur in c. eum super. de re jud. de scientia, & ignorantia nequaquam aptati nec convenienti posse illi quæstioni, quæ in d. cap. super eo. à summo Pontifice definitur.

¶ Quod si ex adverso dixeris in specie proposita in d. cap. super eo. Institutionem factam à delegato, sciente, & non contradicente Episcopo, ad

quem jure illa pertinebat, validam omnino esse: quemadmodum notant Innoc. Panorm. Imola col. 2. Dec. col. 4. Fel. col. ult. in d. cap. super eo. Cæsar Lambertinus de jure patron. 3. part. 2. lib. qu. 2. art. 2. n. 17. argumento sumpto ex c. si servus. 54. distin. ubi probatur valere ordinationem servi, ut etiam is liber sit & ingenitus, si facta fuerit sciente domino & non reclamante, quasi in favorem divini cultus taciturnitas illa habeti debeat pro consensu. Ad idem tendit elegans Panorm. opinio in disputatione incipienti, Augerio 2. dubio. ubi assertit initiationem factam ab Episcopo, patrono non præsentante tamen, & tacente, validam esse, nec posse rescindi ex eo quod fuerit facta patrono non præsentante: contra c. decernimus. 16. quæst. 7. c. illud. de jure patron. & idem erit ubi Episcopus beneficium contulerit patrono sciente, & non reclamante statim etiamsi absens fuerit tempore collationis & institutionis: quod latè probat Cæsar Lambertinus in d. art. 2. nu. 20. Hoc ipsum non admodum refragatur: etenim etiamsi vera sit præscripta interpretatione Innocentij, & aliorum ad dictum cap. super eo. profectò ea non procedit, ut ipsi fateri videntur, ex scientia litis, vel sententia, que fertur super quæstione controversa de præsentatione, & idem non est cur hic apremus materiam & tractatum illum, an sententia lata inter alios, aliis scientibus noceat: sed obtinet ex eo, quod Episcopus sciens, delegatum institutionis, & ordinationis Ecclesiæ auctum exercuisse, & fecisse, illi non contradixerit: quasi favore ordinationis Ecclesiæ ea taciturnitas censeatur consensus. Nam si judex ille delegatus per sententiam pronunciasset, præsentationem ad auctorem, vel reum pertinere, & jussisset, eam ab eo fieri, ut ipse institueret, quamvis Episcopus notitiam habuisset hujus sententia, nec ab ea intra decem dies appellasset: dubio procul posset postea tempore collationis, & institutionis delegato refragari, & ejus institutioni contradicere: imò fatetur Decius in d. cap. super eo. n. 8. posse appellare Episcopum intra decem dies à tempore ipsius collationis, cui non videtur consentire, licet statim tacet.

¶ Cæterum, Doctor candide, etiamsi responsio hæc sufficiens esset, ut probaremus in d. cap. super eo. sententiam à judice delegato latam minimè præjudicium facere alteri etiam scienti: nihilominus liberè proferam, quæ ipse mecum excoxitavi ad ea maturius intelligenda, quæ Panormitanus, Imola, & alij commenti sunt. Nam eorum sententia tam falsa est, quam à mente, vero sensu, & judicio Innocentij, quem ejus auctorem laudavere, prorsus aliena. Horum ultimum deduxit eleganter Aegidius Bellamera in d. cap. super eo. n. 5. qui existimat, Innocentium non hoc definitivè quod posteriores ex eo adnotarunt, verba Innocentij hæc sunt: *Sed quid, si non appellat ordinarius?* teneret quod fit à delegato, imputet enim sibi, quod sci- verit, & non contradixerit: cum distincta tamen ut notatur de re jud. c. super. Contra supra de rescript. c. ex parte decani, secundum nos non habent locum istæ objectiones. Haec tenus Innocent. qui hoc voluit, quod istæ objectiones de negligentia appellandi ab institutione à delegato facta, & quæ nulla erat, non haberent locum in hac controversia: quia huic delegato nec fuit commissa institutio, nec cognitio ipsius causæ ad institutionem pertinentis, & idem etiamsi Episcopus sciret delegatum fecisse institutionem, nec contradiceret, non ex hoc consensisse videtur institutioni quæ nulla fuerit: nempe ab eo facta, qui nullam habuit potestatem instituendi. Atque ita Joannes Lignianus, Aegid. n. 5. & Card. in dict. c. super eo. expressim tenent in eo casu institutionem factam à judice delegato, nullam esse, nec

nec præjudicare Episcopo, etiam scienti, & non contradicenti, quod minus possit ipse postea contradicere, & petere rescissionem ejusdem, vel ea non obstante instituere: ipse etenim Romanus Pontifex in dict. cap. super eo, fatetur, solùm illi delegato commissam esse causam, & controversiam de jure præsentandi: non autem de jure instituendi nec potest ille delegatus de eo jure tractare, si de institutione, & potestate instituendi esset inter duos orta contentio: cum causa ista non sit illi commissa qua ratione aliquot à Doctoribus in d. c. super eo, etiam ex ipso Innoc. notant. Quæ si exacta diligentia fuerint examinata, non ita certa, & vera censebantur, ut ipsius auctores fure opinati; siquidem Innoc. fatetur per illam commissionem quæ facta fuit inter duos litigantes, Roman. Pontificem nullam gratiam delegato fecisse: sed tantum eidem commisso, ut de jure eam controversiam inter litigantes definiret: unde nullam illi judici dedit potestatem instituendi, nec conferendi beneficium ac sacerdotium illud, de cuius præsentatione tractabatur.

\* Deinde constat in his, quæ sunt gravis præjudicij, scientiam, & taciturnitatem non sufficere ad consensum l. si filius-familias. §. invit. ff. de procur. l. sicut. §. non viderur. ff. quibus mod. pignus hypothec. solva. Etiam si qui tacet sit præsens, ut inibi probatur, & est communis omnium opinio, de qua modo non vacat longius disputare: nam tradidere latissimè gloss. Abb. & Felin. in cap. nonne de præsumpt. Batt. & Jas. n. 68. in l. qua dotis. ff. solut. matr. gloss. in cap. is, qui tacet. de reg. jur. & in l. qui vas. §. vetare ff. de furii. Dec. in c. cum M. n. 23. de const. Bald. Imol. Alexand. & Ripa, col. 1. in l. 2. §. voluntatem. ff. solut. matrim. & plerique alii.

¶ Huic rationi & alia poterit accedere. Hæc enim institutio nulla est, quia fit ut omnes satentur, ab eo, qui non habet potestatem instituendi: ergo non est necessaria appellatio, nec videtur hæc institutioni nulli consentire, qui ex ea patitur præjudicium, quamvis non appellat. l. 1. C. quando provoc. non est necess. ubi gloss. l. 1. C. si à non compet. jud. l. 4. §. condemnatum. ff. de re jud. Clem. pastoralis. & Clem. 1. eod. tit. notatur in l. si expressim. ff. de appellat. & in c. in primis. 2. qu. 1. & in c. 1. de re jud. Quamobrem libenter à Decio ipse quæsierunt, unde deducit in hac quæstione, valere institutionem Episcopo scienti, & non appellante. Nam si ex eo deducitur, quod taciturnitas habeatur pro consensu, nullibi cautum extat, quod decem dies, & sic tempus jure datum ad appellandum, itidem detur ad contradicendum: imò tenetur quis boni viri arbitrio statim post scientiam, cum primùm poterit, contradicere, ne videatur ex scientia, simul & patientia consensum tacitum, & à lege præsumptum præstitisse: sicut quoties quis ob præsentiam, & taciturnitatem præsumitur consensisse actui, non poterit regulariter intra decem dies contradicere ad effectum, quod consensus ille tacitus, & præsumptus irritus maneat, & in dissensum potius accipiat. At si Decius dixerit, ex eo deduci institutionem prædictam validam esse non appellante Episcopo: atque inde adsumi consensum tacitum in sententiam iudicis delegati. c. quoad consultationem, de re judic. tunc urget adversus hanc rationem, hujus sententia defensus: quia nulla est, & ideo ex omissione appellationis non consequitur tacitum consensum illius cui præjudicat.

¶ Quartò, contra Panor. & Imol. & sequaces adducitur jure optimo argumentatio quædam. Nam vel Episcopus post factam à delegato institutionem habuit ejus notitiam, vel paulò antequam ea fieret, aut eo tempore, quo facta est scivit, delegatum vel le instituere, eumque institutionis actum exequi.

Priori casu, satis ostentatum est, etiamsi posset quis actum impetrare non videri consensisse, quamvis tacet & non contradixerit: notant expressim Batt. in l. quo enim. §. 1. rem rat. haber. l. procurator. in fin. ff. eod. tit. Fel. in d. cap. nonne. de præsumptio. n. 12. & sequenti. post Panor. ibi n. 4. ergo Episcopus non videretur consensisse in ipsam institutionem ex taciturnitate. Nec item in posteriori casu: non enim tenetur, qui scit, etiamsi possit actum impetrare, accedere ad agentes, & contradicere, ac impetrare illum: cum possit eam contradictionem in tempus sibi utilius, & oportunius lege non refragante differe, seclusa fraude, quæ ex qualitate actus temporis, loci, ac personarum præsumi arbitrio boni, ac discreti viri poterit, præfertim ubi ea taciturnitas tendit in alterius captionem, quod mihi videatur posse deduci ex traditis à Panorm. in d. cap. nonne. n. 1. & col. 3. Felin. ibi, n. 12. & 13. Decio in d. cap. cum M. de const. n. 23. & juris civilis decisione in l. 2. C. si res aliena pign. data sit. & l. 9. tit. 13. par. 5. constat igitur, non posse rectè consensum Episcopi scientis & tacentis in hæc specie constitui: cum nulla usus fuerit fraude qui contradictionem in aliud tempus optimo forsan consilio differt.

¶ Huic verò conclusioni, quam probavimus secuti Lignianum, Cardin. & Bellameram, non obrerunt in contrarium adducta. Primum etenim parum urget text. in d. cap. si servus. 54. dist. quia duo in ea specie contingunt, & considerantur, quæ minimè nostræ quæstioni convenient: unum equidem est propter libertatis favorem, quæ inducit: ut servus pignoris datus sciente creditore & tacente manumissus, non possit postea per ipsam creditorem jure pignoris peti, cum censeatur ex scientia & patientia jus pignoris remisisse. l. 1. C. de remiss. pign. Alterum à favore religionis constat: ejus enim gratia qui taret, ac sciens non repugnat, consentire videntur. authen. si servus. C. de Episcop. & Cleric. notat utrumque Jas. in dict. leg. que dotis ff. de solut. matrim. n. 84. cui etiam adstipulatur status ille maximæ dignitatis, quem sacris initiatus profitetur, & cui servilis conditio potissimum indecens est & contraria. In hac verò specie nihil est, quod favoti tribui possit: imò potius odio haberi debet hic actus, qui tot canonicibus deferentibus jus instituendi Episcopis adversatur. cap. quamvis, in pr. & ibi Joan. Andr. Dom. & alij de præbend. in 6. gloss. in elem. 2. de off. ordin. Abb. in cap. ultim. de confirm. util. item Ab. in cap. si quis contra clericum. de foro compet. col. 3. glos. item in cap. 1. in verbo, processus, de rescript. lib. 6. Nam ita facile consultum esse poterat ordinationi Ecclesiæ, si præsentatus à patrono institueretur ab Episcopo, sicut ab ipso judice delegato institueretur: & fortassis facilius & dubio procul multo melius.

¶ Quod verò traditur ex Panor. in dicta disputatione, Augerio, licet non omnino placat Felino. in c. cum Berihol. de re jud. n. 12. & multis rationibus dubium: tamen admitti poterit, ut ipse Panorm. scribit, quoties institutio facta est præsente, ac tacente patrono.

Primò, quia patronus, qui facilimè ob præsentiam potuit dissentire, & impetrare actum illum institutionis, videatur consentire, ne aliqui præsumamus tacuisse fraude, & dolo ut illuderet Episcopo instituenti, juxta eam rationem, quæ paulò ante deduximus ex l. 2. Cod. si res alien. pign. data sit.

Secundò hoc probatur ex eo, quod collatio beneficij facta præsente & tacente illo, qui jus habet in beneficio, vel potuit illam impetrare, valet omnino secundum Tancréduum Archid. Præpos. in cap. si servus. 54. dist. Imola, Abbas & Doctores in cap. 3.

capit. ex ore. de his quis quaestunt a majori parte Cap. quorum opinio verior est, & frequentiori auctorum consensu recepta, ut affleverat eam secutus Paul. Paris. in conf. 76. n. 14. lib. 4. qua de re latius tractavere Felin. in diet. cap. cum Barthold. & Lamber. in d. qu. 2. art. 2.

Tertio, quia qui potest actum impedit, si praesens sit, & taceat, consentire videtur. *I. fidejuss. §. pa-*  
*ter. ff. de pignor. not. Bartol. & omnes in d. l. qua do-*  
*tis. præ cæteris Jalon. ibi, numer. 76. Abb. & Fe-*  
*lin. in d. c. nonne. notatur in l. Caius. ff. de*  
*pign. actio. tradit Alex. in conf. 1. lib. 3. n. 7. Quod si*  
*institutio facta sit patrono absente, scientie tamen nec contradicente, non valet ea collatio beneficij,*  
*imò poterit patronus eidem contradicere, ac praesentate ministerium ad Ecclesiæ ministerium intra*  
*quatuor vel sex menses à jure sibi datos: quemadmodum Card. respondet in Clem. primam de supplen.*  
*neglig. pralat. n. II. cujas opinio, quidquid Caesar*  
*Lambertinus scripsit, potius placet, & probatur ex*  
*his, quæ de tacito consensu, ac præsumpto modò*  
*tradidimus ad intellectum cap. super eo. quo factum*  
*est, ut possimus hinc colligere, quod inibi non tra-*  
*ctabitur de sententia, quæ alteri noceat scienti, vel ignoranti: atque idèo conclusio ex eo adnotata*  
*de effectu clausula, appellatione remota, non omnino constat ejus auctoritate, quoad tertium, cui sententia nocet ex natura causæ scienti, vel ignorantis, aut ratione scientiæ juxta distinctionem l. sapè.*  
*de re judic. & tamen fatentur clausulam. appellatione remota, minimè obtinet vim & effectum quoad*  
*tertium, cui sententia inter alios lata non nocet, ratione scientiæ. Item nec quoad illum, cui sen-*  
*tentia nocet etiam scienti secundum distinctionem*  
*leg. sapè. nisi dixerit quispiam, etiam huic nocere*  
*clausulam istam, ubi ipse sciverit, judicem de cau-*  
*sa cognoscentem, appellatione remota judicaturum:*  
*ex his, quæ in ultima hujus capituli parte traden-*  
*tur. Sed nec illis nocebit appellationis pri-*  
*vatio, quibus sententia ex natura cause, & pro-*  
*pria vi nocet etiam ignorantibus: quoties condem-*  
*natus, & vietus per sententiam curavit aut causam*  
*præbuit, quod clausula illa, appellatione remota, com-*  
*missioni, & delegationi causæ adjiceretur. Alioqui*  
*fortassis hæc clausula etiam nocebit his, quibus ex*  
*natura causæ, jure ipso, etiam ignorantibus nocet*  
*sententia. Quod suaderi poterit multis rationibus,*  
*quæ deduci possunt ex his quæ hoc in capite, &*  
*præcedentibus explicuimus. Potissimum id mihi sa-*  
*tis applaudit, nocere clausulam istam venditori, qui*  
*velit appellare à sententia contra emptorem latam,*  
*ut effugiat evictionis periculum. Sic etenim que-*  
*stionem istam definite constituimus æquo animo*  
*laturi, si quisquam certius aliquid jureque proba-*  
*bilius hac in re excogitarit.*

¶ Quinto, admodum huic tractatui convenit examinare, an sententia inter alios lata præjudicet omnino illi, qui post item cœptam, rem emerit, de qua questio erat. Cui controversiæ & altera prætermittitur, sitne res litigiosa, & litigiosa vitio affecta ex eo, quod in judicio fuerit petita. 6 Conveniant enim omnes † rem effici litigiosam per solam citationem, quoties petitur actione reali, agiturque de dominio, aut quasi dominio, directo, vel utili, quod manifestum est, auth. litigiosa. *C. de litigios.* nec in hoc ulla est contentio inter juris utriusque interpres: tametsi olim jure Codicis necessaria fuerit litis contestatio ad vitium litigiosi, l. 2. *C. cod. tit.* denique nunc in variis itum est sententias super eo, an res efficiatur litigiosa, quoties petitur actione personali, & ad rem ipsa actio personalis proponitur? Quibusdam enim placuit, rem nosquam effici litigiosam etiam litis contestatione, si ad eam actum sit actione personali: ut actione

*Didaci Covarr. Tom. II.*

empto, quæ ad rem emptam contra venditorem in judicium adducitur. Hujus opinionis auctores sunt Petrus à Bella Pertica, Jacobus Butrigarius, & Faber. in d. auth. litigiosa. Bartol. in l. 1. Cynus, Albertus. Bald. & Ang. in l. 2. Cod. de litigiosis. Innoc. & Joan. Andr. capit. cum M. de constit. Idem Joan. Andr. Abb. n. 7. & Hentic. optimè col. 3. in cap. eccl. ut lite penden. Ferra. in pract. tit. de forma libelli in actione reali num. 81. Specul. tit. de appellat. §. noviss. in versic. verum generaliter est. Matthæus de Afl. in constit. Neap. rubr. 41. n. 14. vers. & si lite penden. Bald. in l. 1. C. communis divid. n. 6. Vitalis in tract. clausular. tit. de appell. pendent. col. 2. Parisius in cap. dilecta. num. 11. & seq. de exceptionibus. Rom. in conf. 270 qui afferit, hanc opinionem communem esse. Idem Roman. in l. quamquam. §. 2. n. 5. ff. de aqua. plu. arcend. scribit, eamdem in consulendo maximam habere auctoritatem. Cui suffragatur tex. in d. aut. litigiosa, & iu auth. de litigios. in pr. collat. 8. ubi statutum est, tunc dici rem litigiosam, cum de ejus dominio causa tractatur, idèo, si personalis actio proposita fuerit ad rem non erit res litigiosa: siquidem de dominio rei eo judicio minimè di paratur. Haic auctoritati accedit, & alia ex eadem constitutione de litigiosis. §. ad hoc autem inibi etenim respondit Imperator, rem non dici litigiosam, quoties ad eam actum sit actione hypothecaria. Prior tamen ratio tollitur, si observemus diligenter Novellam constitutionem in hoc à veteri jure discessisse, quoad vitium litigiosi in ipsa re constituendum exigat tantum citationem ex actione reali: cum olim esset necessaria contestatio litis. Ergo nova constitutio in actione reali tantum in hoc veterem abrogat, quod citatio sufficiat, veteri lege requirente contestationem litis: atq; idèo in actione personali nihil novi statuit Justinian. Caesar: & ea ratione ab antiquis legib. petenda erit hujuscem quæstionis definitio, posterior vero auctoritas maxima ratione refellitur: quia in actione hypothecaria vitium litigiosi non est necessarium, nec quidquam nocet actori qui pecuniam debitam exigere poterit ab eo, qui lite mota & pendente rem emerit, quæ in eum cum hoc onere ætis alieni transfertur, secundum omnes contrarie opinionis auctores, qui ita respondere conantur novella constitutioni. Sed si possit plurimum interesse ipsi creditori agenti hypothecaria, quod res efficiatur litigiosa propter plures, & maximi momenti effectus: nihilominus voluit Justinianus, non constitui vitium hoc, nec contrahi quoad rem hypothecæ obnoxiam, quia res ipsa transit cum onere in quemcumque possessorum. Nec refert quoad vitium litigiosi, quod sit hypotheca specialis, vel generalis: imò multò magis libera est hypotheca generalis à vitio isto quam specialis, quod ipse Justinian. fateatur in d. §. ad hoc autem. vers. ex quo jam claret. qui ita legendus est, Ex quo jam claret, quod generales hypothecas multo minus litigiosi vocabulo volumus contineri: sic etenim legitur ex codice Græco Novellarum, & Latina Haloandri interpretatione, ut obiter mirer, cur vulgo absque ulla ratione, & contra mentem legislatoris legatur: multò magis litigiosi vocabulo volumus contineri. Est ergo ratio altera quæ vitium istud excludit à re hypothecæ titulo obligata: quia hypothecaria actione non agitur de dominio, nec ad dominium rei obtainendum, sed in effectu actio tendit ad debitam pecuniam consequendam. Unde ubi actio personalis deduceretur in judicium ad dominium rei obtainendum: nempe actione ex empto, profecto per litis contestationem res ipsa litigiosa efficiatur auctitate l. 2. C. de litigios. quæ in hoc nullo modo novella constitutione abrogatur: qua ratione, quoties actione personali petitur dominium rei, vel directum, vel uile, secuta litis contestatione res ipsa efficitur li-